ПРОТОКОЛ
заседания общественного совета по здравоохранению при администрации Нытвенского района Пермского края

19 ноября 2018 года 	                    	                                                            	          	№ 3
г. Нытва, ул. К. Либкнехта, 2а

	Председатель: Заморин А.С. – заведующий отделением платных медицинских услуг ГБУЗ ПК «НРБ»
Секретарь: Гатаулина Ж.В. – начальник сектора по социальным программам аппарата администрации Нытвенского муниципального района.
Присутствовало: 16 человек (Приложение 1).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
	1.

	13.00-13.05

	Вступительное слово председателю общественного совета по здравоохранению при администрации Нытвенского муниципального района
Заморину А.С.

	2.
	13.10-13.20
	Анализ обращений граждан, поступивших в ГБУЗ ПК «Нытвенская РБ»
Докладчик:

	Овсянникова Любовь Анатольевна

	Заместитель главного врача ГБУЗ ПК «НРБ»

	3.
	13.25-13.35
	Анализ  доступности и качества оказания медицинской помощи на фельдшерско-акушерских пунктах Нытвенского района. Проблемы. Перспективы развития.
Докладчик:

	Обухова Марина Михайловна

	Главный врач ГБУЗ ПК «НРБ»

	4.
	13.40-14.00
	О ходе проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних на территории Нытвенского района в 2018 году.
Докладчик:

	Шемелина Людмила Владимировна
	Районный педиатр ГБУЗ ПК «НРБ»

	5.
	14.10-14.20
	Об оказании медицинской помощи и реабилитации гражданам Нытвенского района, подвергшимся воздействию радиации на Чернобыльской АЭС.

	Докладчик:

	Ишимова Светлана Германовна

	Заместитель главного врача ГБУЗ ПК «НРБ»

	6.
	14.25-14.35
	О состоянии работы по популяризации здорового образа жизни, борьбе с алкоголизмом и табакокурением.

	Докладчик:

	Косожихина Марина Анатольевна

	Заместитель главы администрации Нытвенского района

	СЛУШАЛИ: Заморина А.С., Обухову М.М., Косожихину М.А., Гатаулину Ж.В., Овсянникову Л.А., Чащухина С.А., Власову Н.И., Зверева В.И., Ишимову С.Г., Попова К.Ю., Серину Н.С.

1. ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:
1.1. Гатаулиной Ж.В., начальнику сектора по социальным программам аппарата администрации района, в повестку очередного заседания общественного совета по здравоохранению при администрации Нытвенского района Пермского края включать следующие вопросы:
«О ходе работы по созданию групп здоровья при ГБУЗ ПК «НРБ» для людей пожилого возраста»;
«О ходе работы по обучению тьюторов (репетиторов) для работы
с пожилыми людьми по компьютерной грамотности в районе»;
«Состояние транспортной доступности для населения Нытвенского района. Транспортное сообщение между поселениями для доставки пациентов
в медучреждения».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
	1.2. Членам общественного совета по здравоохранению при администрации Нытвенского района Пермского края, направить на адрес электронной почты sektorsots@yandex.ru предложения по включению вопросов в план работы комиссии на 2019 год.
Срок: до 15 декабря 2018 года
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
2. ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:
2.1. Косожихиной М.А. заместителю главы администрации района
по социальным вопросам на координационном совете общественных организаций района рассмотреть вопрос об оказании содействия в проведении оценки качества оказываемых медицинских услуг (поликлинической работы).
Срок: до 15 декабря 2018 года
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
2.2. Обуховой М.М. - главному врачу ГБУЗ ПК «НРБ», совместно
с Ведерниковой К.А. - директору ООО Издательский дом «Новый день» подготовить и распространить (через газету, социальные сети и на официальных сайтах) следующую информацию:
«О необходимости записываться на прием через Интернет или по телефону. О важности быть пунктуальными пациентами, если записались на прием к врачу по интернету, а планы поменялись, то обязательно отменить запись»;
«О фактах «Потребительского экстремизма» или наживы родственников
от смерти родных, с целью возмещения материального ущерба от ГБУЗ ПК «НРБ».
Срок: до 15 декабря 2018 года
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
2.3. Аликиной Л.С. - начальнику отдела по культуре, физкультуре, спорту
и молодежной политике администрации района, организовать работу по записи
на прием к врачу через Интернет в библиотечной системе Нытвенского района.
Срок: до 15 декабря 2018 года
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
3. ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:
3.1. Косожихиной М.А. заместителю главы администрации района
по социальным вопросам, совместно с Зверевым В.И. - заведующим Чайковской сельской врачебной амбулаторией ГБУЗ ПК «НРБ»:
организовать встречу с потенциальным фельдшером для работы на ФАПе
в д. Батуры Чайковского сельского поселения и осмотреть жилое помещение для дальнейшего проживания;
проработать вопрос о приобретении жилого помещения в д. Батуры Чайковского сельского поселения для проживания медицинского работника ФАПа.
Срок: до 31 декабря 2018
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
3.2. Косожихиной М.А. заместителю главы администрации района
по социальным вопросам, совместно с председателями общественных организаций района, Обуховой М.М. - главным врачом ГБУЗ ПК «НРБ» организовать встречу с жителями д. Белобородово, Чекменевского сельского поселения о работе ФАПа.
Срок: до 15 декабря 2018 года
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
4. ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:
	4.1. Гатаулиной Ж.В., начальнику сектора по социальным программам аппарата администрации района, включить в повестку заседания общественного совета по здравоохранению при администрации Нытвенского района Пермского края на II квартал 2019 года следующий вопрос «О ходе проведения профилактических медицинских осмотров и состоянии здоровья несовершеннолетних на территории Нытвенского района в 2018 году».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
5. ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:
Информацию Ишимовой С.Г. об оказании медицинской помощи
и реабилитации гражданам Нытвенского района, подвергшимся воздействию радиации на Чернобыльской АЭС, принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).
6. ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ РЕШИЛИ:
Информацию Косожихиной М.А. о состоянии работы по популяризации здорового образа жизни, борьбе с алкоголизмом и табакокурением принять
к сведению. Наиболее успешные мероприятия по пропаганде здорового образа жизни тиражировать на территории Нытвенского района.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 13, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно (от числа присутствующих членов комиссии).

Председатель                                                                                               А.С. Заморин

Секретарь                                                                                                 Ж.В. Гатаулина
Приложение 1
к протоколу заседания общественного совета
по здравоохранению при администрации
Нытвенского района Пермского края
19.11.2018 года

Список лиц,
 принявших участие в заседании общественного совета по здравоохранению
при администрации Нытвенского района Пермского края

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Заморин Антон Сергеевич
	Заведующий отделением платных медицинских услуг ГБУЗ ПК «НРБ», председатель

	2
	Гатаулина Жанна Васильевна
	Начальник сектора по социальным программа аппарат администрации Нытвенского района, секретарь комиссии

	3
	Власова Нина Ивановна
	Председатель Нытвенского районного совета ветеранов войны и труда (пенсионеров)

	4
	Косожихина Марина Анатольевна
	Заместитель главы по социальным вопросам администрации района

	5
	Чащухин Сергей Александрович
	Председатель Земского Собрания Нытвенского муниципального района

	6
	Аликина Лариса Сергеевна
	Начальник отдела по культуре, физкультуре, спорту и молодежной политике администрации района (не член комиссии)

	7
	Обухова Марина Михайловна
	Главный врач ГБУЗ ПК «НРБ»

	8
	Овсянникова Любовь Анатольевна
	Заместитель главного врача по ЭВН ГБУЗ ПК «НРБ» (не член комиссии)

	9
	Попов Константин Юрьевич
	Заместитель главного врача ГБУЗ ПК "НРБ" по медицинской части (стационар)

	10
	Ишимова Светлана Германовна
	Заместитель главного врача ГБУЗ ПК «НРБ» по поликлинической работе

	11
	Серина Наталья Степановна
	Заведующий филиалом ГБУЗ ПК «НРБ»
п. Уральский

	12
	Зверев Владимир Иванович
	Заведующий Чайковской сельской врачебной амбулаторией ГБУЗ ПК «НРБ»

	13
	Бородулина Лариса Николаевна
	Врач-стоматолог Григорьевской сельской больницы (не член комиссии)

	14
	Гилева Лариса Геннадьевна
	Председатель Нытвенской районной организации, общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	15
	Макашова Юлия Сергеевна
	Председатель Нытвенской организации Всероссийского общества слепых

	16
	Деменева Светлана Петровна
	Депутат Земского Собрания Нытвенского муниципального района